1 The translation provided here is my own. The original sentence reads: «non appena si 
scende agli strati profondi della storia, quel che si vede sono delle continuità [che rendo-
no] impossibile arrivare a una periodizzazione» (J. Le Go# , Il meraviglioso e il quotidiano 
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Appendix

Archivio di Stato di Padova, U%  ci giudiziari, Volpe, vol. 36, fasc. 2, fol. 42.

Published in: Lazzarini 1908, pp. 191-194, doc. XCVI; Shaw 1994, pp. 207, doc. 7. 

1448, die jovis XVI mensis maii, ad o%  cium Vulpis.

Conventio.

Ibique excellentissimus utriusque juris doctor dominus Franciscus de Capitibusli-

ste nomine spectabilis militis et excellentissimi utriusque iuris doctoris domini Jo-

hannis Francisci eius patris, pro quo promisit de rato et rati habitatione et facere 

et curare cum e# ectu et cetera, et egregius vir ser Franciscus de Sancto Lazaro 

quondam magistri Petri de Sancto Lazaro infrascripto nomine ac vice et nomine 

spectabilis et generose domine Imperatricis relicte quondam domini Antonii de 

Ovetariiis ac spectabilium virorum dominorum Francisci et Antonii fratrum For-

zatè, pro quibus similiter dictus ser Franciscus promisit de rato ecc., omnes co-

missarii et comissarie nomine prefati quondam domini Antonii de Ovetariis, qui 

omnes sunt maior pars comissariorum dicti domini Antonii et habere dicunt po-

testatem ad infrascripta omnia facienda ut apparere dicitur in testamento prefati 

domini Antonii scriptum manu prudentis viri ser Comitis de Vallibus notarii, con-

venerunt cum infrascriptis pictoribus conducere operas eorum ad pingendum 

et ornandum capellam prefati quondam domini Antonii de Ovetariis positam in 

ecclesia fratrum Heremitarum Padue pro pretio ducatorum septigentorum auri 

solvendorum cum modis et conditionibus infrascriptis ac dividendo dictam ca-

pellam inter ipsos pictores modo et ordine infrascripto: 

Primo magister Johannes de Alemanea pictor quondam Johannis et magister An-

tonius de Moriano quondam Michaelis similiter pictor promisserunt solemniter 

pingere et ornare omnibus suis sumptibus et expensis tam de colloribus quam 

auro, armaturis et generaliter omnibus ad dictum ornatum et picturam pertinen-

tibus dimidiam partem dicte capelle, in qua dimidia computetur faties muri in-

grediendo dictam capellam a manu dextra, que faties est versus plateam Heremi-

tarum a latere versus sero. Item computetur croxaria magna dicte capelle, quam 

teneatur pingere optimo azuro thehotonico cum quatuor evangelistis in summi-

tate dicte croxarie, ornando solemniter botacios dicte croxarie, qui sint de lapide 

vivo et alia fatiendo pro ornatu et pictura dicte croxarie. Item in eadem parte,
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de quo supra, intelligatur esse pars capella posita a latere versus capella sancti … 

[left blank], que pars est super ingressum et pata dicte capelle, in qua parte supra-

scripti pictores promisserunt pingere unam solemnem istoriam passionis domini 

nostri Jesu Christi ac etiam promisserunt ornare dictum arcum, per quem ingredi-

tur dicta capella pluribus " guris ad instar capelle maioris. Ac etiam a latere extra 

dictam capellam versus capella illi contiguam sancti … [left blank] promisserunt 

facere unum frixum honorabilem ad arbitrium boni viri. Que suprascripta omnia 

dictus magistri Johannes et Antonius promisserunt pingere et ornare cum modis 

et capitulis infrascriptis et infra tempus de quo infra:

Primo quod croxaria dicte capelle pingatur optimo azuro thehotonico cum stellis 

aureis et frixis super botatiis ipsius croxarie, ita quod comuni extimatione et arbi-

trio boni viri intelligatur bene et diligenter picta et ornata. 

Item quod in instoriis et " guris quibuscunque, in quibus continget sanctos aut 

alias imagines vestiri de lazuro, dicti magistri ponant azurum ultarmarinum op-

timum et non thehotonicum, secundum quod factum fuit in capella batisterii 

civitatis Padue, exceptis campis dicte capelle, qui debeant pingi de azuro theho-

tonico. 

Item quod dicta capella pingatur bonis et laudatis coloribus cuiuscunque speciey, 

ita quod nullus color in dicto opere ponatur, qui non sit bonus et ydoneus ad dic-

tum opus ad arbitrium boni viri, ut supra. 

Item quod dicta capella seu pars dicte capelle pingatur ad friscum et non ad 

oleum. 

Item quod dictum totutm opus detur integrum et perfectum per totum mensem 

decembris de 1450. 

Ita tamen quod dicti comissarii teneantur dare suprascriptis magistris capellam 

smaltatam ad grezum et non alio modo, cum fenestris perfectis de muro et ferris 

tam factis quam " endis, ac eciam suis sumptibus teneantur dicti comissarii facere 

dividi dictum capellam cum una tramezaria de assidibus per medium ipsius ca-

pelle solum, a parte autem anteriori teneantur suprascripti magistri facere claudi 

dictam capellam et reliquas armaturas et pontes facere suis sumptibus, pro qui-

bus fatiendis nichil habeant a dictis comissariis ultra precium ducatorum trecen-

torum quinquaginta, de quo supra. 

Item quod plus et ante omnia dicti domini comissarii, antequam opus incipiatur, 

debeant solvere et numerare ex precio ducatorum trecentorum quinquaginta, 

de quo supra, dictis magistris Johanni et Antonio ducatos quinquaginta auri pro 
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ponendo se in ordine de necessariis pro dicto opere incipiendo. Reliqui autem 

ducati trecenti, qui restabunt, debeant solvi in sex paghis, secundum quod dicti 

magistri opus ipsum per" cient, et consequentur dividatur solutio pro rata operis 

perfecti seu per" ciendi. 

Promitentes " rma et rata habere in pena duc. XXV auri ecc., pro quibus omnibus 

ecc.

Testes: dominus Petrus de Zabarelis, dominus Frugerius de Lanzarotis, dominus 

Alvarotus de Alvarotis, dominus Jacobus de Flumine doctores egregii. 

[In margin] 1448, die lune 15 mensis julii, ad Vulpem.

Ibique Antonius pictor suo nomine et pro nomine Johannis de Alemanea eius co-

gnato, pro quibus promisit de rato ecc., dixit habuisse pro parte laborerii ducatos 

quinquaginta in ducatis et monetis ibi hostenssis, de quibus clamavit sibi soluto 

et fecit " nem quam promisit a ser Francisco de Sancto Lazaro ibi presente nomine 

comissarie et comissariorum dictorum. 

Eisdem millesimo, indicione, die, loco et testibus. 

Pro alia vero dimidia dicte capelle pingenda, idest pro toto, eo quod superest pin-

gendum ultra dimidiam, de qua supra, conduxerunt suprascripti comissarii ope-

ras magistri Nicolai, " lli ser Petri de Villa Ganzerla, ac etiam magistri Andree picto-

ris, " lii Blaxii, amborum civium Padue, pro quo magister Andrea absente magister 

Thomas sartor eius frater promisit de rato quod qui rati" cabit et laudabit omnia 

in presenti instrumento contenta cum obligatione bonorum suorum, et hec pro 

pretio ducatorum trecentorum quinquaginta cum modis, capitulis, coloribus, so-

lutionibus, tempore ad per" tiendum et omnibus generaliter in suprascripto in-

strumentis contento referendo singula singulis. 

Ac etiam promisserunt predicti pictores facere unam pallam seu anconam super 

altari de medio relievo sub forma coram me notario et testibus infrascriptis ho-

stensa et per ambas partes aprobata, a cuius forme seu picture tergo ego notarius 

me subscripsi. 
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Fig. 1: A. MANTEGNA, N. PIZOLO, God the Father < anked by Saints (detail with God the Father). 

Padua, Eremitani Church, Ovetari chapel

Fig. 2: GUARIENTO, Last Judgement (detail with God the Father). Padua, Eremitani Church,